populi Cbristiani ; eo quod nos, tamquam praecipui zelatores et defensores religionis et

fidei Christianae, ad augmentm et ampliationem ejusdem intendimus, ad ea, quae quietem

et commodum prof(issoruin fidei nostrae inducunt, soUicitudinis nostrae curas accuratius

dirigendo. Et sic fiducialius et securius provideri petimus etiam in conductu securo, cujus

praesidio et praecepto usque ad illustrem ducem praedictum rerum et pcrsonarum suarum

omnimoda securitale gaudeant et utantur; in quo nobis gratam reputabimus voluntatem,

quam vicissitudine débita Dilectioni vestrae loco et tempore utique rependemus.

3.

Königin Giita von Böhmen meldet dem Prager Bischof die Geburt ihres ersten Sohnes Pemysl

Otakar. (Cap. I, 40. /. 275.;

(1288, 6 Mai.)

Regina miuit episcopo literas.

Reverendo in Christo patri domino Jo. (sic) venerabili Pragensi episcopo G. dei

gratia regina Bohemiae oc. paratam et sinceram in Christo ad ipsius beneplacita voluntatem.

1) MS. inimicos.

*) Dieser ohneliin niclit kanzleigemässe Titel ist offenbar von einem sp.itoren Formelschrciber hineingesctzt,

indem der Ton und Inhalt der Urkunde bestimmt auf R. Otakar II buiweist. Ein ähnlicher Fall hat auch

bei vielen andern Urkunden dieser Sammlung Statt gefunden.
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Certo conjíulurae experimento didicimus , et iJ indicia ipsuin in nobis asserunt mcn«'s

nostrae, cjuod Vcstrae honorationis Paternilas nostris fclicibus et jocundis eventibus debeat

de corde intimo congaudcre , nostra quaevis felicia nostris sin^ularibus successibus com-

putando. Ecce enim gralia dei favente in die ascensionis domini aurorae nuntio sidera

propulsante filium gcnuimus salvis naturae viribus et illaesis; id circo nova recentis partus

vestrae Paternltati per nostrum capcUanum N. voluimns nuntiare, spei gerentes fiduciam,

quod Vestra Reverentia in eodcm devoto nostro faciet clarere indiciis manifestis, quantae

jocundilatis applausu nobis congaudcat vestra sinceritas in nostrae novae prolis origine

vel aiiginento.

3.

Tc^'ias Bischef von Prag an die Königin Gala über ihre glückliche Enthiiuliing. (Cap. I, 40.

(1288, m. Mai.)

Episcopus congauJens rcgratiatur
,
quod cum tali misit sibi nuntium.

Ex série vestraium literarum Vestrae Praecellcntiae duo mire digna laudum prae-

conia recepimus cum ingenli exsultationis tripudio cordis nustri: unum videlicet, quod

primogeniti fdii vestri carissimi nativitas praelucidam margaritam vestri praecellentis nomi-

nis niirifice adornavit, et aliud, quod favente divina clemenlia, deposito gravedinis onere,

salvis et illaesis natuiae viribus in persona vcslra votiva periVuimini sospitate. Quia tam

decentis tamque laudabilis universalis solatii nobis universaülcr singulis et singulariter uni-

versis bravium attulerit, altissimum in solio majestatis sedentem, qui nos supernae virtutis

suae gratia visitanSj ad felicis status noslri reformationein, sicut hoc non ambigimus, id

fecit, devote et sincère laudisonis vocibus collaudamus ; Celsiiudinis Vestrae clementiae pro

eo, quod nuntio vestro et literis in hiis consolari dignata estis, assurgentes non immerito

ad gratiarum plenas et uberes actiones.

4.

Jchann Bischef von Prag an König JVtnzcl. (Cap. I. 40, y. 243'.^

(Ohngefähr 1303.)

Episcopus congaudendo de sanitate et prospeiitate regis, conqueriuii- de captivitate fratris.

Ex intimis praecordiorum nostrorum affeclibus pura fide jocundamur, quam pluri-

mum gaudentes ex eo, quod divinac dispensationis gratia non solum Majestatis Vestrae

praecelientiam dignata est sanam et incolomem conservare, verum etiam successus ') vestros

per viam prosperam dirigendo, tam duces Poloniae, quam alios principes, cum quibus

coUoqiiium habuistis in festo assumptionis virginis gloriosae, ad vestra dignata est efíícaciter

1) I\IS. successores.
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inclinare beneplacita et mandata. Quo circa Dominationis Vestrae praecellentiae, quia

nos vestris visitare literis dignamini, ea, qiiae honoris vestri pariunt incremenia, augendo ')

gaudiorum nostrorum materiam, tamquam plus noster naturalis et benivolus dominus inti-

mando, giatiarum quascumque possumus, conferiunis hilares et ubcres actioncs. Regra-

tianiur insuper regalis Celsitudinis Vestrae clemcntiac humililer et devotae, quod regiae

Majcstatis aíTectum, quem ad nos et nostros amicos et consanguineos geritis, multipliciler

augmentantes, Mariino fratri nostro purcraviatus tnlis castri bcneficium contuhstis, '') alia sibi

bona plurima favorabiliter impendentes. Ad hoc, licet inviti, dolorem gaudii cumulando

Dominationi Vestrae intimamus, quod C. frater noster dilectus de . ., miles vester fidelis, per

honiinem C. fratris (sie) fraudulenter deceptus insidiis, captus per ipsos, ad eundem M. est

detluctus, et ibidem ad huc graviter detinetur. Qiiare piae Dominationi Vestrae devolis-

sime supplicamus, quatenus super hoc taliter providere dignemini , quod vobis cedat

ad gloriam et honorem, et cnptivus de caplivitate, qua sine culpa premitur, valeat

liberari.

5.

Ein schlesischer Herzog an K. TVenzel II über die von ihm befohlene Zerstörung einer Sladt-

(Cap. J, iO./. 279').

Dux tlcstruit civitatem.

Excellentissimo et magnifico domino W. inclito duci de . . N. dictus de . . devotum

suae possibilitatis et fidele. Dominationis vestrae beneplacitis nos toto posse nostro co-

aptare volentes, H. buigravio et aliis nostris hominibus injunximus per nostras literas, ut

ipsi ad mandaluiii vestrum jam dictam civitatem nostram destruant, juxta vestrae beneplacita

volunlatis. Seimus namque veraciter et sie de vestrae praecellentiae benignitate confidimus»

quod nisi vestra et terrae vestrae ardua nécessitas exigeret, quam nobis Serenitas Vestra

innotescere non dedignalur ad praesens, ex causa rationabili et condigna destructioneni

praedictae civitatis vestrae fieri nuUaienus oplaretis. Quoniam nos honoris vestri semper op-

lamus augmentm, ad vestra semper beneplacita praeparati, civitatem ipsam destrui facimus

ad mandátm Praecellentiae vestrae, confisi quam plurimum de promisso dominationis vestrae,

quod (proul) in vestris ad nos directis literis continetur, post non magnum temporis intervallum

reaedificare permittetis et facietis eandem, sicut vestram deeet honestatem, ad vestrae celsi-

tudinis gloriam et honorem. Ad hoc petimus humiliter et devote, quatenus purgravio et aliis

nostris hominibus clementer indulgere dignemini et vestrae eos gratiae et favori vestrae

clementiae misericorditer relormantes, quod ipsi nobis non requisitis destructioneni nostrae

civitatis non praesuinpserunt facere supradictam: quia et si hoc ipsi i'ecissent sine scitu

nostro, vobis, sicut bona fide crediuius, displiceret, propter publicae justitiae honestatem.

1) MS. agenda. 2) MS. consdtutis.
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e.

Bischef Johann von Prag klagt dem Kviiige über die Zerstörung seiner Stadt und Herrschaft

Böhmisch-Brod durch Hynek Berka von Duba U7id dessen Marinen, (Vgl. Erste Lieferung,

Seite 34.^

(Ohngefähr 1304.)

a> {Cap. I, 40. /. 242.)

Quotienscumque in bonis et possessionibus episcopatus nostri, quae specialiter in

vestri regalis dominii debent lutela consisteie et consistant, in personis et rebus sine

culpa nostra praecipue et noslrorum, dampna patimur, injurias et offensas: ad vos tamcjuam

ad Pragensis ecciesiae, malris nostrae sanctissimae, ac patronorum nostrorum, tenemur re-

currere tutorem et dominum specialem pro defensione qualibet et tutela. Ideo ad .Maje-

slalis Vestrae notitiam deducimus cum lamento, quod in octava resurrectionis dominicae

proxime praeterita, nobis Pragae consistentibus, secunda, terlia, quarta feria, H . . . cum

suis et de . . • cum suis hominibus, qui per eum ad noslrum et nostrorum dispendium

manifestum injuriam et gi'avamen missi fuerant, Brodam, forense oppidum nostrum, ^
XII villas ad ipsum spectantes, in personis et rebus totaliter vastaverunt, ila quod spoliis

multiplicibus et rapinis, quae ibi exercuerunt bostiliter infra spatium quatuor dierum non

contenti, quam plures ex hominibus nostris, quos invenerunt ibidem, occiderunt et alios

vulneraverunt, in . . crudeliier deducenles, pocnis diversis afficiunt captivatos, in vestrae

jurisdictionis et vestri honoris regii evidens praejudicium et contemplum. Quare Domina-

tionis Vestrae clementiam cum plena fiducia bumiliter deposcimus et obnixe, quatenus divi-

nae remunerationis intuitu et oralionum nostrarum interventUj sie nobis et matri vestrae be-

alissimae super hoc providere dignemini, sicut Veslram regálem condecet Majestátem,

quod vobis cedat ad gloriam et honorem, nosque cum jam dicta ecclesia matre vestra sanctis-

sima et hominibus ejus speciali tuitioni vestrae divina dispcnsatione commissis in sub-

sistere valeamus, ad praemium vestrum, quod per hoc deo vobis proveniet serapiternum.

»> {Cap. I, 40. /. 244.)

Episcopus concperitur de laesoribus episcopatus sui et ecclesiae suae.

Excellentissimo domino suo carissimo, W. dei gratia regi Boemiae et marchioni

Moraviae, Johannes dei gratia Pragensis episcopus, cum sincerae fidei et devotionis con-

stantia, promptam ad ipsius beneplacita voluntatem. Super actionibus nostris, et ecclesiae

nostrae Pragensis injuriis multiplicibus et pressuris, Majestati A'^estrae déférentes querelas

lamentabiliter cogimur cumulare. Nuperrime namque vobis conquesti sumus per Hieras

nostras in . . ,
quod C. filius Quassatae cum hominibus suis, qui collocati sunt in mu-

nitione . . . forum episcopatus nostri et villas meliores, quas aput caslruin habuimus,

vastaverunt totaliter, et per spolia et rapinas oc. Nunc eiiam Dominationi Vestrae conqiie-

rimur, quod ex func idem . cum hominibus Quassatae praefati patris sui, in bonis nostris

1) MS. personibus. 2) MS, collati. 3) MS. muuitione ipsorum.

Abb. V, 5. B. 3
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episcopalibus pcjora mala prioribus faccre non dcsislunt. Qucrulamur insuper Praccellen-

tiae Vestrae, laiiujuam noslro et Pratensis ecclesiae advocato domino special!, quod

Andreas, ^;(;' ejusdem Quassatae, de noslris et donvinii nostri arafuris in campis quam
pluriiniis O(juos abduxit et abstulit violenter, quos omnino reddere contradicit, se facturum

pejora et magis atrocia comniinando ; sicut et hoinincs . . et . . in bonis nostris episcopali-

bus, ubi volunt, mala faciunt incessantcr. Quare cum post deum in hiis et aliis nostris et

praefalae Pratensis ecclesiae nostrac, spiritualis veslrac mairis, magnis injuriis et ofl'ensis,

ad mdluin praeter vos refugium babeamus: supplicamus Serenitatis Vestrae cleiiientiae liu-

niilitor et devote, quatenus propier dctim, et jam diclae ecclesiae reverentiam et amorem,

providere dignemini et maiidare, quod rcslituiis abiatis in bonis episcopalibus nostris, de

ceiero rapinae et spolia conquiescani, et malelici debilam recipiant ultionem.

C> [. l, 40. /. 1\ t* .)

Episcopus coiujueritnr regi de l)aione «jiioilam, (jui bona cpiscopatus devastavit.

Ad tlu'onum Celsitudinis Ve.slrae, praedilecle domine, conquerenles defcrímus in la-

mento, quod cum nobiles viri H. purgravius Pratensis et Thomas subcamerarius, fideles

vestri, ac poientiores cives de Praga, receptis Dominationis Vestrae literis et mandalis, inter

nos et riinconem purgravium de . . interposuissent partes suas, generöse viro domino H.

patrc suo praesente et nobis Pi agae in episcopali nosira (curia) constitutis, consulentes ei et

ad boc eutn monilis suis rationabilibiis inducenics, (|uod ipse ab invasione violenta bono-

rum episcopatus noslri et ecclesiae Pragensis totaliter desislendo, super spoliis et rapinis

nobis et nostris hominibus irrogatis congruenter satisfaceret et nostram gratiam inveniret:

idem vero purgravius de . . , eorum consiliis et monitis vilipensis perlinaciter, discessit ab

eis, contra nos et nostros et ecclesiae Pragensis et (sic) offensam pejora prioribus commi-

nando. Ditricus insuper et sui complices de . . , de quibus etiam Celsitudini^ fui-

mus querulali, in bonis nostris episcopalibus spolia non cessant committore et rap nas. Et

quia nos nulluni nlium post (deuiii.) praeter vos, in icniporalibus nostruni et noslrae ecclesiae

recognoscinuis dominum et tutorem : capropter Majestátem Vestram praecellentem omni

prccum instantia, qua possumus, exoranius, quatenus sic super hiis et aliis nostris et ecclesiae

nostrae, matris vestrae, injuriis et ofi'ensis disponere et ordinäre dignemini, sicut de vestra

pleiiius confidimus bonitate, (juod dexirae vestrae potestate perversorum malitia opprimatur
;

pro (juibus graliarum rcleremus vobis uberrimas actiones.

d[> (Cap. I, 40. /. 2436.)

E|)iscopu.s rogat piotonol.irium , ul querimonias suas proponat régi.

Johannes, dei gratia Pragensis episcopus, honorabili viro domino nec non magistro

.loh., prntonolai'io régis . Indtsincntia mala, quae paiimur a N. de . . , celare modo non

valentes, cogimur in hac vice domino nostro rcgi literas destinare. Quare sinceritalem

vestram more solito deprccamur, quatenus no!)is et Pragensi ecclesiae niatri vcslrae obse-

quium gratum exlubentcs, sua et nostra ncgotia, quae etiam vos contingunt, apud dictum
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ddininum re-^em talitcr promovere dignemini, sicut de vestra confidimus plcnius bonilale:

praccipuc in hoc, si fieri polest, quod bcneficiariis Pragensibus, per quos praeiatiim . . ad

terrae Judicium fecimus evocari pro obtinendo apud eos justitiae conipiemento, in contrnrium

nullae rc'gales literae destincnlur. Dalum oc.

«> (Cap. I, 40. /. 279*)

Jude X cum civibus Pragensibus rogant , ut non infestent bona e]iiscopaius.

Gloriosissimo, praecellentissimo domino suo W. dei gratia régi oc. judex

cum civil)us Pragensibus, devoti et fidèles ipsius, omnimodae subjectionis suae obsequium

tam debilm quam paratm! Scire dignetur Majestatis Vestrae praecellenlia, (juod nos super

providenda in vestra absenlia vonerabili in Christo pati ac domino .Johanni Pragensi

episcopo suique episcopatus hominibus, specialiter a Ueynmanno et ïho. dieto de . . ac eoruni

complicibus, receptis Vestrae Dominationis literis et mandato, quam plures V* leria post

octavam ascensionis domini proxima accessimus ad Hyn., juniorem in hospitium ejus (in)

civitate suburbii castri Pragensis, coram generoso viro pate ipsius Hyn . de ... et cum ejus

auxilio ipsum quantum poluimus inducentes, ut ipse cessaret omnino ab invasione bonorum

episcopalium el a molestatione praedicti patris venerabilis Johannis Pragensis episcopi, super

injuriis sibi illatis satisíactionem sibi congruam imponendo. Qui inter alia dixit, se fecisse spolia

et rapinas in bonis episcopalibus supradictis, et (quod) contra eundem dominum episcopum et

homines ejus multo graviora prioribus conimittere non cessaret; et hiis dictis de Praga recessit.

Haec Vestrae Praecellentiae, prout vidimus el audivimus, exponentes, Vestram Magnificentiam

exoramus instantius et attente, ut supramemorato episcopo et Pragensi ecclesiae, quae in

vestra una nobiscum et cum eodem domino episcopo speciali protectione consistit, taliter

providere dignemini in hoc casu, sicul Vestrae regali Magnificentiae competit et honori.

7.

Johannes rpíscopus Pragensis Henriciim de Lipa, IVilhclmnvi de Landslcin ct alics barones

regni Bchemiae hcrlalur, ut facta ad régis et reginae obedientiam revertanlur, (Cap,

I, 40./. 323*;.

(1318 m. Jan. — Febr.)

Exhortatio atl nobiles terrae, ut piocurent pacem in terra.

Johannes Dei gratia . . nobiübus viris Henrico de Lyppa, Wilhehno de Lantstayn,

celerisque ipsorum fautoribus, ea quae sequuntur intelligere, et intellecta efTicaciter adimplere.

Inter virtulum species quae deo acceptior, quae utilior, quaeve omnibus in commune sit gra-

lior, diun nostrae versatur intentionis affeclus, id sentimus, id speramus, id vere contemplando

conspicimus, quod in onmibus plus eíFicax et magis operosa est pax, per quam dei et pro-

ximi ordinatur dilectio, per quam bonimi quodlibet miiltipliratur el vivit, quae cnmium bo-

narum aclionum est summa, sine qua nullus placuit nec ])laccre polest deo, quae finis est

omnium coelestium praeceptorum : haec suae placiditatis amica teniperie ouncta pulcln iíicans,

ad slatum reducit omnia suae virtulis opei alione couibrnieni ; haec inlormem et confusam
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elementoruni congeriem summo jubente rerum opifice ad unionem vocans concordiae, anni tem-

pora solis et siderum diverse circumducta gyraniine amicabili ligatura conjungit; haec res

parvas amplificans et inquinamenti omnis extranea, nulli prorsus redargutionis vitio est

íjubjecla; quam etsi cum omnibus, multo forlius tarnen necesse est teuere cum illis, quibus

débite subjectionis astringimur, quibusque non liberum resistendi arbitrium sed manet

nécessitas obsequendi. Cum igitur vos et vestrum quiiibet, personarum acceptione postpo-

sila, serenissimo domino nostro, domino Jo. Boemiae et Poloniae régi ejusque consorti ca-

rissimae, dominae nostrae reginac Elisal)elh, eorumque pueris, ad obediendum et subessen-

dum et omnem honorem, qui dominis delietur a subditis, exhibendum sitis et esse debeatis

astricti, nec hoc 'prohdolor inveniatiir in vobis, quin imo erecto contra ipsos rebelbonis

calcaneo, forte non sine laesae njajestatis crimine, vos eorum et eis adhaerentium manifes-

tes constitueritis inimicos : hortamur et monemus vos tamquam filios carissimos in visceri-

bus caritatis, qualenus mala, quae ex hujus dissensionis veslrae radice proveniunt, prove-

ncrunt hactenus et provenire formidantur periculosius in futurum, vestris oculis praeponen-

tes, sic mores vestros ad ipsum dominum regem et dominam reginam humiliter et devote

coniponile, ut exhibito eis per vos dcbitae subjectionis eorumque regimine raliona-

biliter et graliose ducto in vobis, ipsi vobiscum et vos cum eis sereno tranquillilatis fructu

et pacis opulentae dulcedine gaudeatis, nomenquc ipsius régis et vestrum ex reciprocae di-

loclionis et unionis conjugio gloriosae Inudis praeconiis ubique terrarum publica praedicet

vox et fama ; nam nunc, ut res gcritur, pigot c\priinere, quid hacc vestrae procacitatis rebellio

inducat et induxeril populo Chrisiiano. Ex hujus enim inobedientiae et recalcitrationis ves-

trae malo ira dei omnipoteniis desaeviens sic virtutes commovit aëreas, sicque debitum

elementnrum slalum et ordinem perturbavit, quod terra, nutrimenti privata sufiragio, non

potuit neque potest prohdolor, ut patet ad oculum, reddere fructum suum; et cum eliam

cessantibus aliis pro poenae numeratae sufiiceret, (sic) adduntur et alia, quae non minus

aiTligunt et cruciant populum Christianm ;
praedones enim et malefactores quiiibet in ves-

trae defensionis lutamine et in veslri invocalione nominis spem poncnles, carilate in proxi-

mos et honore, qui ecclesiis et ecclesiasticis personis debetur, abjectis, in omne malum ex

audacia impunitalis prosiliunt, abjicientesque jugum disciplinae laudabilis, sic in ecclesias,

ecclesiastica et ecclesiasticarum personarum, orphanorum, viduarum omniumque miserabilium

personarum ceterorumque fidelium bona debacchantur et furiunt, quod eorum actione pesti-

fera in cediis, (sic) rapinis, spoliis, diversisque exquisitis oppressionum et violentiarum modis

vastatis et deslructis penitus bonis ipsis, omnes quasi bonorum ipsorum ex clero et populo

possessores, victus sibi ex eis necessitate sublata, coguntur discurrere et in Christianae

religionis obprobriun) mcndicare. Cumque sic omnibus ad extremam quasi exinanitinnem

deductis, vix inveniatur aliquis, cui alimenta pro sui status qualitate sufllciant, non est nec

esse potest aliquis, qui praedictis mcndicantibus in coruni posset indigentia subvenire.

Ex quo fit, quod dolenter referimus, quod maires filiarum castitalis oblitae eas, ut ex earum

turpi lucro alantur, proslituunt, virginesque et aliae feminae deo devotae quam plures vere-

cundo victus commercio suae relegani pudicitiae honestatem, communeque aliorum homi-
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num genus latrociniis, furtis, ceterlsque malis, imo morti corporali se exhibons, eligit potius

morte repentina se perimi, quam cum dilatione deducendi ad mortem famis anxietate ve-

xari; alii quo([ue, ut ad tollcndum vel alleviandam saltem famis molem perveniant, ad morti-

cinia, quae canibus et besliis relinquiinlur comodenda se conferunt, ut sie aut optatae mortis

potiantur eventibus, aul a rugientis famis crudclilatc solvanlur; sie quod universis <{uasi ex

viclus destitutione proslratis, ubique non videtur nec auditur aliud, quam morientium dolor

et gemitus debilium, irifirmorum ululatus et fletus et indicibilis fame perenntium cruciatus, ita

quod cor haberet lapideum, qui super eoruui possct miscria non moveri. Levaie ergo in

circuitu oculos vestros, et videte humaniler, quis tanti mali sit occasio, quisve tot mortibus

causam dcdit. Et cerle, salva caritate vestra lic)C dicimus, prout ex praedictis colligitur,

per vos in regno suscitato disturbio et per vestrum ab obedientia regali recessum haec

omnia sunt secuta. Sed quia ut dicitur, in vestrae justificationis patrocinium hoc allegatur

a Tobis, quod dominus rex et domina regina erga vos injustos se exhibent, quod vobis

vestrain, prout asseritis, juslitiam non observant et ob hoc non vos sed ipsi sunt omnium

praediclorum occasio, quia vos pro defendenda vestra justitia modis oportet vobis congruis

vos juvare: haecque vobis pro vobis allegantibus, in conirarium pro domini régis et reginae

justitia hoc profertur, per vos ei praestita fracta fides, violata super observatione fidei

juramenta, inobedientiae et rebellionis temeritas, rupta generalis pacis foedera, eis per

vos, quod dominis debetur a subditis, obedientiae debitum non servatum ; et licet praedicta

per vos allegata pro vobis apud aliquos, et eos praecipue, qui intentioni vestrae subser-

viunt, pro vestrae excusationis colore suiTiciant allegata: tamen pro domino rege et domina

regina in contrarium eos communiter apud omnes et ubique terraruni justificant, vosque

et gentem noslram totam in infidelitatis notam et in non observatae fidei infamiam et illau-

dabile nomen ex praemissorum consideratione adducunt. Pensantes ergo, quam crudelis

est et detestanda illa justitia, quae bonum commune proscribens, privato et proprio hostili

severilate innititur, per quam in iram dei, in interitum populi et patriae probro conscen-

ditur et in proprii honoris et famae exterminium pcrvenitur, H (sic) sunt potenti

manu dei, et vestram non per elationis vel rebellionis superbiara, ex qua tot ut videtis ma-

la proveniunt, sed per humilitatis et obedientiae bonum a domino nostro rege et regina jus-

titiam requiratis, per quod pacem vobis et populo dabitis universo. Quod si forte, quod ab-

sil, deinceps non appareret in vobis: contra vos tamquam contra turbatores pacis et boni

publici et injuriosos et violentos ac malis omnibus causam dantes, nos spiriluali gladio oppor-

teret assurgere, et in vos vestrumque quemlibet dignam meritis divinam animadversionis mo-

vere censuram. Et quia cordi nobis sunt, quae scribimus, nec in eis nostrae recubuit con-

ceptionis affectus: hortainur adhuc caritatem vestram, monemus et petimus, quatenus vestro,

filiorum vestrorum et totius gentis nostrae noinini miserentes, vos ad praedictum dominum

regem et reginam taliter convertatis, quod amplius memoria praeieritorum non redeat, sei

et sequentium continuatione vel laudabili fama vestri nominis in sublimes laudum titulos al-

lollalur. Super quibus certum nobis detis vestrae deliberalionis responsum. Datum .
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8.

Karl IF llnt^t dem Könige, (ven Ungarn?) über den Vcrreith, den Kenrad von Aufcnsttin an

ihm durch Gefangettnchmung seintr Getriacn begangen. (Cap. H, i. f. ^.)

m. ?ínv. (?)

Coiitjuci ilur de cjuodam, (]ui sibi suos spoliavii oillcialcs suli s[)t;cie arnica, et rogat, si fucrit opus, coolra

lalom auxiliiim sibi im[)frtiri.

Screnissime princeps, fraier carissime! Rem displicentem animo, quae veslris et

quoruuilibet fidem et honorem amantium cordibus nauseam polest et non immento prae-

parare , ad vos querulose deducimus^ qualiter Conradus dictus . . suae virtutis et hono-

ris obhtus, non considerato recessu aniicabili, quo a nobis nuper de Clemona recessit,

post exliibita nobis suae i'alsilatis obsequia, et post sumptionem regahum ciborum et

potus a nostra majestáte discedens, dum nuila de ipso majcstati nostrae foret maU suspicio,

sed dum de suis obsequiis, quae nobis false praebuerat, firmam ac indubiam nostra cel-

situdo fiduciam retineret, de civitate Portenaw avuncuH nostri ducis Austriae cum cora-

phcibus suis egressus, nobilem Sbinconem de Haseniburg, magistrm camerae nostrae, et . .

barones familiäres et fidèles nostros captivavit inique, equis eosdem, rebus et pecuniis spoliando.

Propter quod antedicto avunculo nostro duci Austriae, cujus idem Auffensteinerius capitaneus

ligius et vasallus existit, et in cujus tcrritorio lalia pejpetrata noscuntur, specialem legatio-

nem dudum ti'ansmisimus, sperantes, quod ipse consider.ito sinceritatis aiiectu, quo ipsuni

prosequimur, et pensatis tam fraudulentis et iniquis injuriis, adversus praedictum praedonem

et malefactorem publicum absque cujuslibet morac dispendio judiciura fulminet ullionis, et

de absolutione plena nostrorum, recuperatione ablalorum quorumlibet, ac ut nobis juxta

regalis honoris exigentiam super illatis ignominiis satisfaciat débite et sicut aiuicum decet et

principem solerti studio pi'olaboret. Praedicta quoque, serenissime frater, eo ad vestri de-

ducimus fraternalem notitiam, quo vos in quibuslibet odiosis eventibus majestati nostrae

aniplioris fidei studio gererc dudum agnovimus aniinum compassivum non dubitando

üumino, quin in eum eveuium, ubi vos invocaverit nostra Serenitas , nobis circa praeuiissa

oppurtunum exhibeatis auxilium et favoi'em.

9.

Kai'l IV an einen italienischen Fürsten. (Cap. H, 3. J. ^h,)

J. 1355.

Graliarum actio et coniortatio cjusdem.

Fidelis dilecte! Eximiiim tuae fidelilatis affectum quotidie et verissimis argumentis

experitnr nostra Serenitas, eo ([uidem fortius, quo singulas neccessitales , quas Majestati

nostriie noscis incunibere, plus quam tua recipis, sicul hoc fidei tuae teslalur constantia.

^am audita rebellione civitatis Pisanae et adversum nos conceptae malitiae infurmatione

1) JIÓ'. omnium compassiouum.
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majestati nostrae obtulit tua devoiio; nee cessas contiauatis fídelissimac devolionis aíTeclibus

ea prose([ui et ad (iiimia fervenler inniti, quae majestaMs nostrae et sacri Komani imperii

prospiciunt commodum et honorem. Ouocirca mistra serenilas tantae fidei zclum acccpium

respiciens, tibi vclut fideiissimo benigrnas «jralias agit ex animo, et iidelitatcni tuaiii alle-

cluose requirimus et hortamur, qu itenus cum ad praesens diclo . . literas niiserimus, quiljus

ejus invitamus adventm, tu eidem siuiiliter literas velis diriü;ere, ul ni)^tris in ea parte votis

obediat, cum nostra nécessitas id notoric censeatur exigeie, et in hoc nobis tu-i ildeliias

more consueto procul dubio soliti amoris et fidei faciet graium indicium et coiupi.icenliam

singulárem. «

lO.

Karctus II Hinricuin de Lipa de ftcdis, quae in Mcravia tcnet, Jchanni Mor. rnarchictii hcma-

gium factrc jubet. (Cap. H, 3. yi 73.^

(Ohngefáhr 1364.)

Ut pracsu-l omagium fidelitatis, cui principátm commisit, mandat, absolvons eum de juramento sibi faclo prius.

Karolus clc. noliili H. de Lippa, regni Boemiae mareschallo, fideli suo dilecto, gra-

tiara et omne bonum. Dudum siquidem illustri Johanni, marcbioni Moraviae, geimano

nostro carissiuio, jure et titulo porlicmis hereditariae ex divisione communis patrimonii

illustrem et magnificum principátm marchionatum Moiaviac eum omnibus dominiis, hono-

ribus, juribus, feudis, feodatariis, et generaliter omnibus, quae possidebamus ibidem, reco-

limus contulisse, sicul hoc in literis hereditariae divisionis hujusmodi sub certis verborum